
TE DAMOS LA 
BIENVENIDA

Rompe moldes, 
crea tendencias: 

DISEÑO GRÁFICO,
tu lienzo
SIN LÍMITES

ES TU LUGAR

ESTUDIAR

DISEÑO
GRÁFICO

Sumérgete en un universo donde el diseño es 
la clave para impulsar cambios sociales, culturales 
y económicos. Como diseñador gráfico, lograrás 
desbloquear infinidad de posibilidades, desde 
la ilustración digital, análoga, la gestión de marca 
y hasta el branding.

SNIES: 54344
Presencial

Contarás con variedad de oportunidades laborales 
en agencias de publicidad, agencias de medios, 
editoriales, agencias de marketing digital y estudios 
creativos. Como diseñador gráfico de Unitec podrás 
dejar tu huella en diversos sectores y áreas creativas 
de las empresas. 

Queremos mentes creativas y curiosas, que no 
sientan miedo de explorar y encontrar nuevas 
oportunidades.  Apasionadas por el  diseño, la imagen, 
la fotografía y la ilustración. Con habilidades o 
intereses artísticos análogos y digitales, así como 
destrezas en comunicación. 

EN TU FUTURO

PROFE
SIONAL

PERFIL DEL ASPIRANTE

INFORMACIÓN
MAYOR

Tel.: (+601) 7434343

Cel.: (+57) 301-694-0100

www.unitec.edu.co

admisiones@unitec.edu.co

YoSoyUnitec
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Facilidades de financiación
-Tenemos descuentos especiales. 
-Crédito directo y sin interés.  
-Alternativas de financiación con diferentes 
 entidades.  

Convenios
Convenios con empresas privadas, públicas y cajas de 
compensación para acceder a descuentos en la 
matrícula. 

¡Estudiantes y egresados SENA! 
Validamos y reconocemos tus conocimientos en 
nuestro proceso de homologación, así ahorras tiempo 
y avanzas más fácil hacia tus metas.

Enfoque 
Nuestro programa se centra en el desarrollo de 
habilidades para  la expresión gráfica, la creación de 
marcas impactantes y la resolución de problemas de 
diseño de manera creativa. 

Oportunidades  
Diversos escenarios para que los estudiantes 
enriquezcan su hoja de vida mediante cursos y 
exposiciones internacionales certificables, lo que les 
permitirá destacarse en el mercado laboral.

BENEFICIOS 

QUE PODRÁS
OCUPAR

LOS CARGOS

Emprende con tu talento y capacidades. 
O trabaja en el sector productivo 
ejerciendo los siguientes roles: 

  Diseñador de contenidos digitales 
  Brand manager (creador de marca) 
  Diseñador editorial y diagramador 
  Ilustrador análogo y digital 
  Consultor de imagen 
  Front web designer  
  Director creativo 
  Director de arte 
  Infógrafo 

ELEGIRNOSPOR QUÉ¿ ¿

Educación Presencial Unitec 
-Infraestructura, equipos y software especializados que facilitan la práctica y el 
 aprendizaje experiencial, necesarios para el desarrollo de nuevas habilidades.  
-Talleres de co-creación 
-Interacción directa que facilita el desarrollo de habilidades sociales y 
 emocionales.  

Cursos certificables 
Durante tu carrera accede a nuestros cursos certificables que te harán más 
competitivo en el mercado laboral: 
-Grafismo, escritura y sociedad. 
-Movimientos Artísticos y Culturales. 
-Ilustración análoga, ilustración digital, electiva profesional. 
-Diseño de contenidos digitales, diseño web, comunicación y composición. 
-Diseño de marca, comunicación y composición tipografía, diseño digital.
-Y más… 

Modelo de formación 
Diseño modular: facilita el aprendizaje y enfoca tus esfuerzos al ver un número 
reducido de cursos por cada módulo. 

Nuestro modelo pedagógico permite el desarrollo integral de la persona en 
diferentes ámbitos; académico, físico, emocional, intelectual y social. 

Convenios / alianzas 
-Adobe 
-Intercambio internacional con universidades

Cursos libres y gratuitos (MOOC). 

OPCIÓN

COTERMINAL
Realiza un semestre adicional y obtén 
tu título de posgrado con nuestra 
amplia oferta de especializaciones.
 
Unitec, es tu lugar para avanzar sin 
parar.  

Tu conexión con el
mundo laboral

¡PRÁCTICAS
PROFESIONALES!

Prácticas remuneradas en diferentes 
sectores: privado, público y ONG´s. 

"YoPractico": escenario de interacción 
con la industria para tips de inmersión 
laboral.  

Reconocimiento de Saberes 
(Experiencia Laboral) 

Práctica por Emprendimiento.
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PLAN DE ESTUDIOS

Grafismo, Escritura y Sociedad
Comunicación y Composición 
Visual
Expresión Gráfica
Laboratorio Bidimensional
Expresión Oral y Escrita
Cátedra Uniteista
Electiva Bienestar

SEMESTRE1er

Cred.

2

3

3

4

2

1

1

Inglés I
Movimientos Artísticos y
Culturales
Semiótica
Dibujo Anatómico
Laboratorio Tridimensional
Constitución Política
Valores y Liderazgo

SEMESTRE2do

Cred.

2

2

3

3

3

1

2

Inglés III
Estética
Taller de Ilustración Digital
Composición Tipográfica
Produccion en Diseño
Fundamentos de
Investigacion

SEMESTRE4to

Cred.

2

2

3

4

3

3

Inglés II
Cultura Gráfica
Contemporánea
Psicología de la Forma 
Taller de Ilustración 
Análoga
Tipografía
Diseño Digital

SEMESTRE3er
Cred.

2

3

2

3

4

3

Inglés IV
Fotografía
Taller de Diseño de 
Marca 
Diseño de Información
Diseño de Investigación
Creatividad y Resolución
de Problemas
Electiva Interdisciplinaria

SEMESTRE5to

Cred.

2

2

3

3

2

2

3

SEMESTRE6to

Inglés V
Animación Básica
Taller de Campaña
Gráfica
Estudio y Producción 
de Medios 
Packaging 
Electiva Profesional I

Cred.

2

2

3

3

4

3

Inglés VI
Taller de Diseño 
Editorial 
Empresas Creativas 
de Diseño
Diseño Web
Espíritu Emprendedor 
Electiva Profesional II

SEMESTRE7
Cred.

2

2

3

3

3

3

Taller de Diseño
Responsable
Gestión en Diseño 
Producción de 
Contenidos Digitales
Comunicación y 
Marketing Digital
Electiva Profesional III

SEMESTRE8vo

Cred.

3

4

4

2

4

SE
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para el desarrollo de habilidades blandas 
y liderazgo.

Módulo de Afirmación Profesional 

Cred: 1

que puedes realizar una vez cumplas con 
el 75% de los créditos de la carrera.

Prácticas Profesionales Cred: 7

Curso de Profundización 
Trabajo de Investigación Dirigida 
(TID/TID OC)
Trabajo en Semilleros de 
Investigación (TSI)
Participación en un Proyecto de 
Investigación (PPI)
Coterminal
Misión Académica Internacional

Opciones De Grado Cred: 8


